
22 | SEXTA-FEIRA,17 de janeiro de 2025 CORREIO DO POVO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9073/2025 Objeto: Concessão de uso remunerado de espaço público com área de 8,74 m²
promova a comercialização de produtos, nas dependências do Presídio Estadual de Canguçu/RS.
DATA: 11/02/2025, às 09h. PROCESSO: 23/0602-0010321-0.

EDITAL PE 0088/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais odontológicos.
DATA: 19/02/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0000197-4.

EDITAL PE 0089/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos para informática.
DATA: 20/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0007584-0.

EDITAL PE 0090/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais
médico-hospitalares/enfermagem.
DATA: 21/02/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0000193-1.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0038/2025 Processo 23/1203-0020638-7

Objeto: Móveis diversos.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base na INFORMAÇÃO DICAT-
DPLAN/CELIC Nº 0027/2025 (fls. 359/360) e INFORMAÇÃO DICAT- DPLAN/CELIC Nº 0029/2025 (fls.
364/365, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura da
sessão para o dia 03 de fevereiro de 2025, às 09 horas.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Pregão Eletrônico nº 90536/2024
Processo Administrativo: 23078.521197/2024-01

Objeto: Aquisição de lâmpadas elétricas para manutenção das condições de

iluminação da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, localizada em

Porto Alegre/RS, com abertura programada para o dia 30/01/2025, às 09 horas pelo
Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras). Edital e anexos

disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), site da Pró-Reitoria

de Planejamento e Controladoria – PROPLAN da Universidade Federal do Rio Grande

do Sul – UFRGS (www.ufrgs.br/proplan/editais).

Diogo Joel Demarco
Vice Pró-Reitor de Planejamento e Controladoria

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

JoãoFonseca levavirada
eéeliminadonaAustrália

A
revelação João Fonse-
ca, que na estreia havia
eliminado o número 9
do mundo, o russo An-

drey Rublev, se despediu do
Aberto da Austrália nessa quin-
ta-feira. O brasileiro de apenas
18 anos foi derrotado pelo italia-
no Lorenzo Sonego (N.55) na se-
gunda rodada do torneio.

Sonego fechou o jogo em 3
sets a 2, com parciais de 6-7
(6/8), 6-3, 6-1, 3-6 e 6-3, em três
horas e 36 minutos na 1573 Are-
na, lotada de torcedores brasilei-
ros. Invicto desde o título no
NextGen ATP Finals, em dezem-
bro, João, de 18 anos, disputou
em Melbourne o primeiro Grand
Slam de sua carreira, depois de
superar o qualifying.

A atuação do brasileiro ren-
deu elogios de grandes figuras
do tênis como Novak Djokovic,
Coco Gauff e Carlos Alcaraz,
que o chamou de "incrível". Mas
Sonego, mais experiente (29
anos), fez valer a experiência
em um jogo de cinco sets. O ita-
liano salvou um break point com
3-3 na quinta parcial e em segui-
da venceu três games para selar
a vitória. Na terceira rodada, So-

nego vai enfrentar o húngaro Fa-
bian Marozan (N.59), que bateu
o americano Frances Tiafoe
(N.16) por 3 sets a 2.

“Foi uma gira muito boa. Na
verdade, foi excepcional, entran-
do no Top 100. Fiz 15 jogos con-
secutivos, com 14 vitórias e uma
derrota. Obviamente, é dura a
derrota de hoje. Mas, tirando co-
mo aprendizado, o jogo de hoje
exigiu experiência e físico. Foi o
meu primeiro jogo que realmen-

te foi de cinco sets. Então, estou
feliz por ter aguentado fisica-
mente”, afirmou Fonseca após o
jogo na Austrália.

Diante do italiano, não conse-
guiu repetir suas melhores atua-
ções. Ainda assim, a autoavalia-
ção é positiva: “O que é legal é
poder enfrentar um jogador do
Top 50 do ranking mesmo sem
jogar o meu melhor. Consegui fa-
zer um bom jogo. E estou feliz
pela forma como eu lutei”.

CONTEÚDO

MARTIN KEEP / AFP / CP

Aponte a câmera do seu smartphone
para o QR Code ao lado e acesse o
especial do CP sobre o Campeonato
Gaúcho no podcast Direto ao Ponto.

Esportes

Brasileiro avalia como positiva a participação no Aberto da Austrália

Depois dos feitos inéditos al-
cançados em 2024, o Guarany de
Bagé quer surpreender em 2025.
Sob novo comando, o clube bus-
ca se firmar como um time de
Série A do Gauchão. O Direto ao
Ponto conversa com Márcio Nu-
nes, novo técnico da equipe, que
fala do desafio de enfrentar o In-
ter na estreia do campeonato.

Revelação do tênis brasileiro, tenista de 18 anos começou bem o jogo

contra o italiano Lorenzo Sonego, mas perdeu a partida por 3 sets a 2

Guaranyquer
maisem2025

ESPECIAL GAUCHÃO

Atual número 17 do ranking
da WTA, a brasileira Beatriz
Haddad Maia venceu a russa
Erika Andreeva (86ª) por 2 sets
a 0, com parciais de 6/2 e 6/3, pe-
la segunda rodada da chave fe-
minina do Aberto da Austrália.
Na madrugada dessa quinta-fei-
ra, Bia precisou de 1h21min pa-
ra superar a tenista russa e
avançar para a terceira rodada
da competição. A adversária da
brasileira na próxima fase será
a russa Veronika Kudermetova.

Biavencee
avançano torneio

VITÓRIA FEMININA

+

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 17/01/2025 08:49:50 Página 1 de 2



Nome do arquivo: 170125_CORREIO_DO_POVO_EDITORIAL_022_59062.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

EMPRESA JORNALISTICA CALDAS JUNIOR LTDA 17/01/2025 08:49:49 GMT-03:00 92757798000139  
Responsável: MARCELO DE SOUSA DANTAS 43432271387

....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 17/01/2025 08:49:50 Página 2 de 2

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


